
1 
 

 Nedělník pro 30. neděli v mezidobí 29. 10. 2023 
 

1. ČTENÍ 
Ve 20. kapitole knihy Exodus Bůh uzavřel s Izraelity smlouvu v podobě Desatera. Následující 
kapitoly rozvíjejí a vykládají detaily této smlouvy. Náš text je konkretizací přikázání druhé desky 
o vztahu k bližním. Je dobré si všimnout, že je uvedena i motivace pro takové jednání: „…sami 
jste byli přistěhovalci v egyptské zemi“. 
Ex 22,20-26 
Toto praví Hospodin: „Nesužuj přistěhovalce a neutiskuj ho, neboť sami jste byli 
přistěhovalci v egyptské zemi. 
Neubližujte vdově a sirotku. Kdybys jim ublížil, že by si mně stěžovali, uslyším jejich 
stížnost, můj hněv vzplane, zahubím vás mečem, a vaše ženy budou vdovami a vaši 
synové sirotky. 
Půjčíš-li peníze někomu z mého lidu, chudákovi, který bydlí vedle tebe, nechovej se 
k němu jako lichvář. Nežádej od něho úrok. Vezmeš-li si jako zástavu plášť svého 
bližního, vrať mu ho do západu slunce. Je to pro něho jediná pokrývka, plášť pro 
jeho tělo. V čem by měl spát? Bude-li si mně stěžovat, uslyším ho, neboť jsem 
soucitný.“ 
ŽALM 18 
Zpěv o Zachránci je vyznáním a modlitbou každého, kdo zakusil Boží jednání. Je ale také 
prosbou, aby takto Bůh jednal i dnes. 
Odpověď: Miluji tě, Hospodine, má sílo! 
Miluji tě, Hospodine, má sílo, – Hospodine, má skálo, mé útočiště, zachránce můj! 
Můj Bože, má skálo, na niž se utíkám, – můj štíte, rohu mé spásy, ochrano má! – 
Budu vzývat Hospodina, jemuž náleží chvála, – a od svých nepřátel budu 
vysvobozen. 
Ať žije Hospodin, požehnána buď moje skála, – sláva buď Bohu, mému spasiteli! – 
Veliká vítězství jsi popřál svému králi, – dáváš přízeň svému pomazanému. 
2. ČTENÍ 
Vůbec první známý křesťanský text a první zachovaný list svatého Pavla je povzbuzením 
pronásledované církve. Náš text je součástí uvedení do dopisu. Poslední věta textu je možná vůbec 
prvním shrnutím vyznání víry svatého Pavla, jehož středem je Ježíš. 
1 Sol 1,5c-10 
Bratři! Vy sami víte, jak jsme se chovali mezi vámi kvůli vám. A vy jste 
napodobovali nás i Pána, přijali jste nauku v mnohém soužení, s radostí Ducha 
svatého, takže jste se stali vzorem pro všechny věřící v Makedonii a Achaji. 
Od vás se přece slovo Páně rozšířilo nejen po Makedonii a Achaji, ale i po všech 
místech se roznesla zpráva o tom, že jste uvěřili v Boha, takže my o tom už 
nemusíme nic říkat. Vždyť tam lidé sami o tom vypravují, jakého přijetí se nám u 
vás dostalo a jak jste se od model obrátili k Bohu, abyste sloužili Bohu živému a 



2 
 

pravému a vyčkávali z nebe jeho Syna, kterého vzkřísil z mrtvých, totiž Ježíše; ten 
nás vysvobozuje od blížícího se Božího hněvu. 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM 
Aleluja. Kdo mě miluje, bude zachovávat mé slovo, praví Pán, a můj Otec ho bude 
milovat, a přijdeme k němu. Aleluja. 
EVANGELIUM 
Text nás uvedl do blízkosti Velikonoc. Saduceové byli jednou z židovských frakcí. Farizeové byli 
jinou odnoží židovství, pečlivě zachovávali všech 613 přikázání. Ti dorážejí na Ježíše. Přesto je 
jeho odpověď odborným vyjádřením teologa neuhýbajícího od židovské tradice výkladu Písma. 
Originálně spojil dva různé příkazy, takže skvěle vystihl podstatu Tóry. 
Mt 22,34-40 
Když se farizeové doslechli, že Ježíš umlčel saduceje, shromáždili se a jeden z nich, 
znalec Zákona, ho chtěl uvést do úzkých a zeptal se: „Mistře, které přikázání je v 
Zákoně největší?“ 
Odpověděl mu: „‘Miluj Pána, svého Boha, celým svým srdcem, celou svou duší a 
celou svou myslí.’ To je největší a první přikázání. Druhé je podobné: ‘Miluj svého 
bližního jako sám sebe.’ Na těch dvou přikázáních spočívá celý Zákon i Proroci.“ 
Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 
Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 
• V neděli 5.11. se koná sbírka na charitu. 

 
 

SVÁTOST SMÍŘENÍ  
• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 

před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• Obvykle se nyní zpovídá ve zpovědnici. 
• Pokud na Vás nevyjde řada přede mší svatou nebo přijdete pozdě nebo přijde 

pozdě kněz, požádejte kněze o zpověď po mši svaté – postavit se ke zpovědnici 
nebo ke dveřím do zahrady nestačí. 

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


3 
 

• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 
že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je určitě individuální domluva ta nejlepší volba. Nejlepší čas pro 
takovou svátost smíření je v pátek od 16.00 do 17:00. 

 
• VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 

• Ve čtvrtek 2.11. v 16:30. 
Po skončení hodiny je společná modlitba s krátkou katechezí pro všechny ročníky 
v kapli v budově CMG. 

 
PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ  

• Třetí setkání, na které přijdou děti v doprovodu jednoho z rodičů bude v pátek 3. 
11. v 16.00 na faře.  

Zde vyplňte přihlášku: 
https://bit.ly/přihláškanapřípravunaprvnísvatépřijímánívprostějově2024  
(kdo máte v ruce vytištěný Nedělník, tak odkaz najdete na farních stránkách 
povyseni.dpv.cz) 

PŘÍPRAVA NA BIŘMOVÁNÍ 
• Starší skupinka v úterý v 19:00, mladší ve středu v 19:00. 

 
„MLADÉ SPOLEČENSTVÍ“ 

Na vlnách evangelia 
"Mladé společenství" letos pod názvem "Na vlnách evangelia". Sejdeme se, 
zazpíváme nějaké kytarovky, poděkujeme Pánu za uplynulý týden, popovídáme si o 
nějakém duchovním tématu a dostaneme požehnání; nic složitého :) - ale hlavně – 
budeme tvořit společenství a sdílet svoji víru, protože "Kde jsou dva nebo tři..." 

S jakýmikoliv otázkami se můžeš obrátit na Lidušku Indrovou (FB nebo tel. č. 
775209310), nebo další účastníky Davida I., Kláru K., otce Pavla Barbořáka... 

Těšíme se na setkání! 
 

DUCHOVNÍ ČETBA 
• Představuji Vám nabídku na společnou duchovní četbu. Dnes máme nesčetné 

množství duchovní literatury, ale často se nám nedostává čas a potřebná 
pravidelnost a vytrvalost k její četbě. Tato nabídka spočívá v tom, že bychom se 
jednou v týdnu sešli na jednu hodinu a společně četli nějakou duchovní knihu – 
většina času by byla věnována četbě a byla by i krátká chvíle na otázky nebo 
reakce na přečtené. (Zájemce nemusí přijít pokaždé, stačí, když si pokaždé přečte 
patřičný úryvek). Ve čtvrtek v 19:00 na faře.  
 



4 
 

AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 
• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 

někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    
• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 

farní kancelář.  
• V tomto týdnu jsou volné úmysly: neděle 18:00 sv. Josef – zapsat si je můžete 

v sakristii u PsK. 
• V neděli po deváté u CaM v Paxu a po hrubé u PsK u kostela kavárna.  
• Dnes v neděli 29. 10. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 

požehnání. 
• Pátek 3. 11. je první v měsíci, po ranní i večerní mši sv. bude adorace. 
• V sobotu 4. 11. se bude při ranní mši svaté udělovat svátost nemocných. 
•  V NEDĚLI 5. 11. BUDE VE 14:30 NA HŘBITOVĚ DUŠIČKOVÁ 

POBOŽNOST. 
• V neděli 5. 11. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 

požehnání. 
Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
 
 
Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
K KOSTEL sv. Petra a Pavla  

• příležitost ke svátosti smíření pravidelně půl hodiny před začátkem 
bohoslužeb.   
• modlitba růžence od 18:00 (čtvrtek, sobota od 6:00)   
• ve středu adorace od 17:30; mše sv. v 18:30  
• příští neděli bude „dušičková“ sbírka na Charitu   

 Poděkování za sbírky v říjnu:  
• 1.10. sbírka na Trefu (splátky dluhu): 10 668 ,- Kč  
• 15.10. sbírka na opravy 13035,- Kč  
• 22.10. sbírka na MISIE 15667,- Kč  

 TREFA (Petrská fara)  
V pondělí modlitby matek od 17 h   
Ve středu zkouška sboru od 19:15  
V pátek schůzka ministrantů od 15:30  
V sobotu od 15:00 „Trefné tvoření“ pro děti (farní sál); současně od 15:00 setkání 
nad Biblí "Vezmi a čti" (klubovna na faře)  

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/


5 
 

Příspěvky na TREFU (splátky dluhu) můžete posílat na účet: 35-1500354379/0800 
(Česká spořitelna) Na všechny dárce pamatujeme v modlitbách a také při adoraci 
každý čtvrtek od 7:30 – 9:00 v kapli na TREFĚ.  
 Jiné:  
Nadační fond Credo vás zve v sobotu 4. listopadu do Zlína na Konferenci 
společenství. Zváni jsou všichni, kdo se nějakým způsobem již pravidelně ve 
skupinkách setkávají, ale i ti, kteří teprve o nějakém společenství přemýšlí. Cílem je 
spojit se v modlitbě, sdílet zkušenosti s fungováním různých společenství a hledat 
cesty, jak spolupracovat a růst ve vzájemných vztazích. Veškeré informace najdete 
na webu nadačního fondu Credo www.credonf.cz.  
   
Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 
 

CENTRUM PRO RODINU PROSTĚJOV z.s. 
• Ve středu 1. 11. po ranní mši svaté setkání seniorů. 

 
SHM 

• Ahoj! Rád trávíš čas v přírodě a s přáteli, nemáš žádné plány na listopadový 
prodloužený víkend a chceš zjistit, jak probíhají naše animátorská setkání? 
Pokud je ti 13 a více let, tak pojeď s námi na víkendovku na Annaberg, která se 
uskuteční v termínu 16. - 19. listopadu, a trochu víc poznej naši animátorskou 
partu. Čeká nás návštěva poutního místa, zkusíme posnídat na Pradědu při 
východu slunce, trochu poklidíme chalupu, a hlavně budeme tvořit společenství 
při hrách a modlitbách. 
Přihlašování a podrobnější informace najdete na našem webu. 
Na všechny se moc těšíme   
Animátoři SHM Prostějov 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.credonf.cz/
mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/


6 
 

DUŠIČKOVÝ KONCERT 
 

Římskokatolická farnost Povýšení sv. Kříže Prostějov Vás zve na 
Koncert duchovní hudby 

Wolfgang Amadeus Mozart: Requiem d moll, K. 626 
pro sóla, sbor a varhany 

který se uskuteční 
v sobotu 4.11.2023 v 16.00 hodin 

Kostel Povýšení svatého Kříže v Prostějově 
Účinkují: 

Soprán Hana Cupáková 
Alt  Lenka Laurinčík Schallenberger 
Tenor Vilém Cupák 
Bas   Petr Kolař 
Varhany  Martin Jakubíček 

Brněnský katedrální sbor 
Magnificat 

Řídí Petr Kolař 
 

Vstupné dobrovolné 
Těšíme se na Vás! 

~~~ 
V sobotu 4. listopadu v rámci týdne modliteb za zemřelé zazní v kostele Povýšení svatého 
Kříže v Prostějově slavné zhudebnění mše za zemřelé Requiem d moll, K. 626 Wolfganga Amadea 
Mozarta. Varhanní transkripci Mozartovy kompozice provede přední brněnský varhaník Martin 
Jakubíček. 
Pěvecký part přednese spolu se sólisty pěvecký sbor brněnské katedrály Magnificat. Provedení zazní 
za řízení prostějovského rodáka Petra Kolaře. Vstupné dobrovolné. Těšíme se na vás. 

 
VÝSTAVA KE STÉMU VÝROČÍ ÚMRTÍ  

KARLA DOSTÁLA LUTINOVA 
 

vernisáž 9. 11. 2023 v 17:00 
10. 11. 2023 – 14. 1. 2024 

 
Prostějovský rodák Karel Dostál (1871–1923) se nesmazatelně zapsal do dějin 

Prostějova, přesah jeho významu je ale mnohem širší. Tento katolický kněz svým 
působením a názory ovlivnil nejen mnoho jiných katolických kněží, ale i umělců, 
kteří tvořili především na poli literárním, ale i malířském nebo sochařském. Hnutí 

Katolické moderny mělo na počátku 20. století v mnoha ohledech revoluční 
myšlenky, které předstihly svou dobu. Zavítejte na výstavu ke stému výročí jeho 

úmrtí a seznamte se s osobností, která tehdy byla pro mnoho lidí poměrně 
kontroverzní. 



7 
 

FARNÍ PLES 
Milí farníci, 
srdečně Vás zveme na ples farnosti Povýšení svatého Kříže Prostějov, který se uskuteční 
12.1.2024 od 19 hodin v Sokolovně v Čechovicích. Budeme mít příležitost nejen provětrat 
své společenské oděvy a zatančit si, ale také se setkat, popovídat si a společně prožít tento 
lednový večer. 
V sále nám k tanci i poslechu zahraje kapela Rose Band. K povídání a dalším osobním 
setkáním nejen nad šálkem kávy budou k dispozici klidnější prostory. Občerstvení i tombola 
budou zajištěny.  
Cena vstupenky je 300 Kč. Prodej vstupenek bude spuštěn od 1.11.2023 na adrese 
farniples@povyseni.dpv.cz a u paní účetní Renaty Plenařové na faře vždy v pondělí a 
středu od 16 do 19 hodin a také v neděli po mši svaté, která začíná v půl jedenácté. 
Budeme vděční za dary do tomboly, které jistě dokážou potěšit šťastné výherce. Tyto dary 
můžete nosit na faru do neděle 7. 1. 2024 v čase prodeje vstupenek.  
Zároveň prosíme každého farníka ochotného pomoci s organizací plesu, aby se přihlásil u 
Michala Růžičky na adrese michalruzicka@email.cz nebo SMS na čísle 775 587 678. 
Každá pomocná ruka bude s radostí přijata na zajištění některé z následujících činností: 
provoz šatny, vaření kávy, prodej lístků do tomboly, výzdoba a úklid sálu, hlídání vstupu a 
podobně.  
Výtěžek z plesu bude věnován na vybudování sociálního zázemí při vstupu do kostela 
Povýšení svatého Kříže.  
Těšíme se na společné setkání plné radosti. 
P. Aleš Vrzala a organizační tým 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:farniples@povyseni.dpv.cz
mailto:michalruzicka@email.cz


8 
 

Mše svaté v Prostějově od 29. 10. do 5. 11. 2023 
den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

Neděle 
29. 10. 30. NEDĚLE V MEZIDOBÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

pondělí 
30. 10. Pondělí 30. týdne v mezidobí 

Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 
Úterý 
31. 10. Úterý 30. týdne v mezidobí Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
1. 11. Slavnost VŠECH SVATÝCH 

Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Cyrila a Metoděje 17:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
2. 11. 

Vzpomínka NA VŠECHNY VĚRNÉ 
ZEMŘELÉ 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 

Pátek 
3. 11. Pátek 30. týdne v mezidobí 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00  
sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
4. 11. 

Památka sv. Karla Boromejského, 
biskupa 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Jana Nepomuckého 17:00 

Neděle 
5. 11. 31. NEDĚLE V MEZIDOBÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

 
 


	1. ČTENÍ
	ŽALM 18
	2. ČTENÍ
	ZPĚV PŘED EVANGELIEM
	EVANGELIUM
	Mše svaté v Prostějově od 29. 10. do 5. 11. 2023

